5-723-1703/2024
УИД 86MS0034-01-2024-002780-37
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

город Когалым 			                                                     14 августа 2024 года
Мировой судья судебного участка № 3 Когалымского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Филяева Е.М. (Ханты – Мансийский автономный округ – Югра г. Когалым ул.Мира д. 24),
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Умарова Артура Селимовича, *, ранее привлекавшегося к административной ответственности, привлекаемого к административной ответственности по ч.1 ст.12.10 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

	05.07.2024 в 12 час. 02 мин. в г. Когалыме Камеральный 89 км вблизи строения 2 пер. Волжский, Умаров А.С., управляя транспортным средством *, государственные регистрационные знаки * пересек железнодорожные пути на железнодорожном переезде при запрещающем светофоре, чем нарушил п.15.3 ПДД РФ.
	Умаров А.С. при рассмотрении дела вину признал.
	Мировой судья, заслушав Умарова А.С., исследовав материалы дела об административном правонарушении, считает, что Умаров А.С. виновен в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.12.10 КоАП РФ, а именно в пересечении железнодорожного пути вне железнодорожного переезда, выезд на железнодорожный переезд при закрытом или закрывающемся шлагбауме либо при запрещающем сигнале светофора или дежурного по переезду, остановка или стоянка на железнодорожном переезде либо проезд через нерегулируемый железнодорожный переезд, если к переезду в пределах видимости приближается поезд (локомотив, дрезина).
	Виновность Умарова А.С. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела об административном правонарушении: протоколом 86 ХМ 388096 об административном правонарушении от 10.06.2024 г., в котором изложены обстоятельства совершения Умаровым А.С. административного правонарушения, с данным протоколом он был ознакомлен, Умарову А.С. разъяснены права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ и ст.51 Конституции РФ; карточкой операции с ВУ; карточкой учета  транспортного средства; схемой дислокации дорожных знаков и разметке на пер. Волжский в г. Когалыме; письменным объяснением Умарова А.С. от 10.06.2024; рапортом дежурной по переезду 89 км от 05.10.2024; рапортом ст. ИДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по г. Когалыму от 10.07.2024, который содержит сведения, аналогичные протоколу об административном правонарушении (л. д.5); видеозаписью правонарушения.
	Достоверность и допустимость перечисленных выше доказательств сомнений не вызывают, поскольку они нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства, получены с соблюдением требований КоАП РФ.
	В силу п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации (утв. постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. №1090) участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки.
	В соответствии с п. 15.3 ПДД РФ водителю, запрещается выезжать на переезд при запрещающем сигнале светофора (независимо от положения и наличия шлагбаума).
	Действия Умарова А.С. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 12.10 КоАП РФ.
	Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
	Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Умарова А.С., предусмотренным ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья признает раскаяние.
	К отягчающему административную ответственность обстоятельству в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ мировой судья относит повторное совершение однородного административного правонарушения.
	При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер правонарушения, личность нарушителя, повышенную общественную опасность совершенного административного правонарушения на транспорте и считает возможным назначить Умарову А.С. наказание в виде административного штрафа.
	Руководствуясь ст. ст.29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

	Умарова Артура Селимовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.12.10 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
	На основании ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Банковские реквизиты для перечисления штрафа: Получатель: УФК по ХМАО-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре). Банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийск КПП 860101001 ИНН 8601010390 ОКТМО 71883000 БИК 007162163 номер казначейского счета 03100643000000018700 кор/сч 40102810245370000007 КБК 18811601123010001140 УИН 18810486240540003289.
Вещественное доказательство по делу DVD-диск с записью совершенного правонарушения хранить при материалах дела.
Постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные статьями 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях путем подачи жалобы мировому судье или в Когалымский городской суд Ханты – Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья        	 					 	Е.М. Филяева